
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-162 del 06/03/2024

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento dei servizi integrati per la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  della  qualità 
dell’aria  dell’Emilia-Romagna  (CIG  9237406494)  - 
Revisione prezzi.

Proposta n. PDTD-2024-145 del 29/02/2024

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Torreggiani Luca

Questo giorno 06 (sei) marzo     2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento dei servizi integrati per la gestione della

manutenzione della rete della qualità dell’aria dell’Emilia-Romagna (CIG

9237406494) - Revisione prezzi.

VISTI

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale e della

Programmazione di Cassa 2024"

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna";

- la D.D.G. n. 32 del 30/03/2023 recante l’Approvazione del programma biennale degli

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024, come da ultimo modificata con

D.D.G. n. 135 del 29/12/2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATI

- il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nella parte

ancora applicabile in virtù del combinato disposto degli artt. 224-226 i quali

disciplinano il regime transitorio nell’applicazione del nuovo codice;

VISTI

- la Determinazione n. 902/2022 con la quale Arpae ha affidato, a seguito di procedura

aperta a rilevanza comunitaria, indetta con determina n. 479 del 20/6/2022 e ai sensi

dell'art. 2 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51

del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, e dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016, i

servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete della qualità dell’aria



dell’Emilia-Romagna, per un periodo di 36 mesi, al RTI Costituendo tra le società

Project Automation Spa con sede in Monza al Viale Elvezia n. 42 (codice fiscale

03483920173), ed Orion Srl con sede in Veggiano (PD) alla Via A.Volta n. 25/b

(Codice Fiscale e partita IVA 02149470284), alle condizioni di cui agli atti di gara (

CIG 9237406494);

CONSIDERATO

- che, con le suddette società costituite in RTI, è stato stipulato il contratto per i servizi

in oggetto assunto al repertorio di Arpae n. CONT/2022/19 del 22/12/2022;

- che la decorrenza del contratto è stata fissata all’1/1/2023, come da verbale del

5/1/2023 sottoscritto dal Direttore dell’esecuzione e dal Responsabile del servizio per

il Fornitore;

- che negli atti di gara, ed in particolare all’art. 16 del Contratto citato, è stato previsto

che, a partire dalla seconda annualità contrattuale i prezzi sono aggiornati, in aumento

o in diminuzione, in misura non superiore alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al

consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI)

disponibile al momento della richiesta di revisione del corrispettivo e quello

corrispondente al mese di sottoscrizione del contratto;

RICHIAMATA

- l’istanza della ditta Project Automation s.p.a., in qualità di impresa mandataria del

costituito RTI, trasmessa in data 15/2/2024 e assunta al prot. n. PG/2024/0030549,

agli atti dell’Amministrazione;

CONSIDERATO

- che sono decorsi 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto;

- che la richiesta di revisione prezzi è stata presentata nel mese di febbraio 2024 da

Project Automation s.p.a. in qualità di impresa mandataria del costituito RTI

aggiudicatario, e l’indice di riferimento richiamato è quello di dicembre 2023, pari al

0,6%;

- che la richiesta è conforme alla previsione di capitolato e al contratto sottoscritto;

- che, il RUP, dott. Luca Torreggiani, ed il DEC, dott.ssa Claudia Pironi, individuata

con lettera di nomina del gruppo di lavoro assunta al prot. n. PG/2022/184772 del

10/11/2022, hanno condotto un’istruttoria sulla base delle rilevazioni dell’ISTAT nel

periodo di riferimento ed hanno ritenuto congrua la percentuale di revisione prezzi

richiesta pari allo 0,6%, a decorrere dal mese di gennaio 2024;

- che, dall’inizio dell’esecuzione contrattuale e fino al 31/12/2023, sono stati eseguiti



servizi equivalenti ad un ammontare di euro 925.487,30 e pertanto risulta un residuo

contrattuale pari ad euro 2.468.325,21 (oltre all’IVA 22%);

- che, pertanto, a decorrere dall’1/1/2024 è stimata una maggiorazione dei costi previsti

nella determinazione citata relativamente ai servizi obbligatori aggiudicati pari ad

euro 14.809,95 (oltre IVA), alla stregua delle condizioni economiche aggiudicate;

RITENUTO

- di procedere, per i motivi di cui al presente atto, alla revisione dei prezzi oggetto del

contratto recante il repertorio n. CONT/2022/19 del 22/12/2022, relativo ai servizi

integrati per la gestione della manutenzione della rete della qualità dell’aria

dell’Emilia-Romagna, per un periodo di 36 mesi a decorrere dall’1/1/2023, aggiudicati

al RTI Costituito tra le società Project Automation Spa con sede in Monza al Viale

Elvezia n. 42 (codice fiscale 03483920173), ed Orion Srl con sede in Veggiano (PD)

alla Via A.Volta n. 25/b (Codice Fiscale e partita IVA 02149470284) (CIG

9237406494);

- di dare atto che, a decorrere dall’1/1/2024, sarà applicata la revisione in misura pari allo

0,6% sui prezzi di cui all’offerta economica presentata dal RTI aggiudicatario, la quale

è stimata, per i soli servizi obbligatori oggetto del contratto di cui trattasi, in euro

14.809,95 (oltre IVA);

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Qualità dell’aria Dott. Vanes Poluzzi, il quale ha espresso il

parere di regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO :

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.

50/2016 e dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici

vigente in Arpae, è il dott. Luca Torreggiani, titolare di incarico di Funzione presso

l’Unità di rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e

revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia Casanova,

Responsabile dello Staff Amministrazione della Direzione Tecnica e della Struttura

Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto, alla revisione dei prezzi relativi al

contratto recante il repertorio n. CONT/2022/19 del 22/12/2022 relativo ai servizi



integrati per la gestione della manutenzione della rete della qualità dell’aria

dell’Emilia-Romagna, per un periodo di 36 mesi a decorrere dall’1/1/2023,

aggiudicato al RTI Costituito tra le società Project Automation Spa, con sede in

Monza al Viale Elvezia n. 42 (codice fiscale 03483920173), ed Orion Srl, con sede in

Veggiano (PD) alla Via A.Volta n. 25/b (Codice Fiscale e partita IVA 02149470284)

(CIG 9237406494);

2. di dare atto che, a decorrere dall’1/1/2024, sarà applicata la revisione in misura pari

allo 0,6% sui prezzi di cui all’offerta economica presentata dal RTI aggiudicatario,

la quale è stimata, per i soli servizi obbligatori oggetto del contratto di cui trattasi, in

euro 14.809,95 (oltre IVA);

3. di dare atto che la ripartizione percentuale tra le imprese facenti parte del

raggruppamento è la seguente: Project Automation Spa, mandataria 85,74%, Orion

Srl, mandante 14,26%, percentuale variabile in funzione delle attività effettivamente

ordinate;

4. di dare atto che il costo complessivo di euro 18.068,14 (IVA inclusa), relativo al

presente provvedimento, avente natura di “Servizi di manutenzione attrezzature”, è a

carico degli esercizi 2024-2025 come di seguito indicato:

- esercizio anno 2024 per euro 9.034,07;

- esercizio anno 2025 per euro 9.034,07;

ed è compreso nel budget 2024 e nel bilancio economico preventivo pluriennale

2024-2026, con riferimento al centro di costo DIRTE-DTRQA;

5. di dare atto che agli obblighi di trasparenza si assolverà secondo le disposizioni di cui

alla delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 sull’avvio del processo di digitalizzazione,

in relazione alle procedure avviate entro il 31/12/2023.

IL DIRETTORE TECNICO

dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2024-145   del    29/02/2024

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento dei servizi integrati per la gestione 
della  manutenzione  della  rete  della  qualità  dell’aria  dell’Emilia-
Romagna (CIG 9237406494) - Revisione prezzi.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


